СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРЕМЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КОЧЕНЕВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

тридцать шестой сессии

от 15.12.2014
Об утверждении среднесрочного плана социально-экономического развития Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы

В целях реализации комплексной программы   социально-экономического развития Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2015  год и плановый период 2008-2025 годы,  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРЕМЛЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЕШИЛ:

1. Утвердить среднесрочный  план социально-экономического развития
Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании
«Вестник Кремлевского сельсовета», разместить на официальном сайте

       администрации Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской
       области http://kremlevsky.oblnso.ru/.

 .

Глава Кремлевского сельсовета

Коченевского района Новосибирской области                                     Н.Н.Ладисов

	Приложение

утверждено решением №2

36-ой сессии Совета депутатов Кремлевского сельсовета Коченевского района Новосибирской области

от 15.12.2014

Среднесрочный план

социально-экономического развития

Кремлевского  сельсовета на 2015-2017 годы

1. Цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования в среднесрочной перспективе

На основе проведенной оценки социально-экономического развития 5муниципального образования за период 2015-2017 годы, анализа основных проблем и с учетом резервов социально-экономического развития (см. раздел  «Приоритетные направления социально-экономического развития») перед  Кремлевским сельсоветом в среднесрочной перспективе стоят следующие цели и задачи:

Главная цель:

Рост благосостояния и качества жизни населения.

Для достижения главной цели плана социально-экономического развития

необходимо выполнить программы:

1.Улучшение жилищных условий населения. Для достижения этой цели

необходимо выполнить следующие мероприятия:

1.1. Внедрение правительственных программ «Доступное жилье»:

- проведение агитационно - разъяснительной работы среди молодых семей

об их участии в правительственной программе;

- перераспределение жилого фонда;

1.2. Реализация плана Кремлевского сельсовета  по реконструкции и

модернизации жилищного фонда на 2015– 2017 г.г.

1.3. Реализация плана МУП «Кремлевский комхоз» по реконструкции

модернизации коммунального хозяйства на 2015 – 2017 г.г.

2. Повышение уровня доходов населения.

 Доходы населения напрямую зависят от развития сельскохозяйственного производства, расширения малого бизнеса, развития личных подсобных хозяйств.

Для достижения этой цели необходимо:

2.1. Реализовать краткосрочные планы Кремлевского сельсовета о

содействии сельскохозяйственному производству и развитию ЛПХ.

2.2. Реализовать краткосрочные планы Кремлевского сельсовета по

развитию и поддержке малого предпринимательства.

3. Рост образовательного и духовного потенциала населения.

Для достижения этой цели необходимо:

Постоянно повышать качество патриотического воспитания молодежи в МКОУ Кремлевская СОШ, подключать для выполнения этой цели специалистов культурного сектора, депутатов. Вовлечь молодежь  в политическую деятельность и общественную жизнь поселения.

3.2. Постоянно повышать качество профессиональной подготовки учащихся

на базе МКОУ Кремлевская СОШ.

4. Повышение уровня благоустройства поселения.

Неудовлетворительное состояние проезжей части улиц поселков и подъездов к

домам,  негативно сказывается  на психологическом состоянии населения, его уровня жизни.

Для решения указанных проблем необходимо:

4.1. Ежегодно проводить реконструкцию и ремонт проезжей части улиц и

подъездов к домам.

4.2. Провести обрезку тополей расположенных в черте поселений.

4.3. Обеспечить пожарную безопасность.

4.4. Установка стелы первоцелинникам.

2. Основные элементы механизма реализации среднесрочного плана социально-экономического развития Кремлевского сельсовета

	Цели и задачи

	Название планов мероприятий, отдельных крупных мероприятий и механизмов решения задач
	Объемы  и источники финансирования, тыс. руб.
	Сроки и исполнители

	1.Улучшение жилищных условий населения

	1.1. Внедрение правительственных программ Доступное жилье»
	- проведение агитационно-разъясни-тельной работы среди молодых семей об их участии в программе;

- перераспределение жилого фонда;

	Постоянно администрация сельсовета

2015г

	1.2.Реализация плана по ремонту коммунального хозяйства
	- План мероприятий по реконструкции и модернизации коммунального хозяйства

	2015– 2017 гг. Кремлевский сельсовет, МУП «Крем-левский комхоз»

	2. Повышение уров-ня доходов населения

	2.1. Реализация плана о содействии сельхозпроизводству и развитию ЛПХ
	- План о  содействии сельхозпроиз-водству и развитию ЛПХ

	2015 – 2017г г. Кремлевский сельсовет

	2.2.Реализация плана по развитию и поддержке малого предпринимательства
	- План по развитию и поддержке малого предпринимательства

	2015-2017 г г. Кремлевский сельсовет

	3. Рост образовательного и духовного потенциала населения
	- Повышение качества патриотического воспитания молодежи, вовлечение их в политическую деятельность и общественную жизнь населения;

- Повышение качества профессиональной подготовки учащихся.

	МКОУ Кремлевская СОШ», депутаты,спе-циалисты культурного сектора.

МКОУ Кремлевская СОШ

	4. Повышение уровня благоустройства
	- Реконструкция и ремонт проезжей части улиц и подъездов к домам;

- План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.
	Бюджет ежегодно 30 тыс.руб.

руб

11 тыс. руб.

	Постоянно Кремлевский сельсовет

Постоянно Кремлевский сельсовет

3. Основные индикаторы социально-экономического развития поселения на 2015 -2017 годы

	Показатели развития

района, округа
	Един.

измер.
	2013 г.
	2014 г.
	2015г,
	2016 г,
	2017 г,

	план
	в % к 2012г
	план
	в % к 2013
	план
	в % к 2015
	план
	в % к 2015
	план
	в % к 2016

	Численность населения
	 чел.
	1868
	100.2
	1872
	100.2
	1881
	100.2
	1881
	100.2
	1881
	100.2

	Прирост + (убыль -) населения с учетом миграции
	чел.
	+ 4
	100.2
	-
	0

	Число прибывших
	чел.
	10
	100
	10
	100
	10
	100
	10
	100
	10
	100

	Число выбывших
	чел.
	6
	100
	6
	100
	6
	100
	6
	100
	6
	100

	Создание новых рабочих мест
	ед.
	6
	110
	10
	100
	10
	100
	10
	100
	10
	100

	Отношение численности занятых в экономике к общей численности населения
	%
	33.5
	Х
	33.6
	Х
	33.6
	Х
	33.6
	Х
	33.6
	Х

	Уровень безработицы
	%
	1.1
	Х
	1.0
	Х
	1.0
	Х
	1.0
	Х
	1.0
	Х

	Промышленность. Оборот предприятий и организаций по основным видам деятельности
	млн.руб
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Объем продукции сельского хозяйства в с/х предприятиях
	млн. руб.
	137.0
	105.3
	142.0
	103.64
	140.0
	102.2
	140.0
	102.2
	140.0
	102.2

	Производительность труда на 1 занятого в отрасли
	тыс. руб.
	580.0
	124.73
	657.0
	113.27
	700
	107.03
	700
	107.03
	700
	107.03

	Валовой сбор зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств (вес после доработки)
	тыс. тонн
	6.2
	0.76
	11.4
	184
	11.4
	100
	11.4
	100
	11.4
	100

	Урожайность зерновых и зернобобовых культур во всех категориях хозяйств
	ц/га
	12.7
	0.93
	20.1
	158.26
	20.0
	100
	20.0
	100
	20.0
	100

	Поголовье скота  (все категории хозяйств):

	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	- крупный рогатый скот
	тыс. голов
	2.4
	100
	2.4
	100
	2.4
	100
	2.4
	100
	2.4
	100

	  в том числе коровы
	тыс. голов
	1.05
	100
	1.05
	100
	1.05
	100
	1.05
	100
	1.05
	100

	- свиньи
	тыс. голов

	Производство молока (все категории хозяйств)

	тыс. тонн
	4,6
	104,5
	4,7
	106,8
	4,7
	104,5
	4,7
	106,8
	4,7
	106,8

	Производство мяса на убой в живом весе (все категории хозяйств)
	тонн
	0,49
	108,9
	0,51
	113,3
	0,51
	108,9
	0,51
	113,3
	0,51
	113,3

	Ввод в эксплуатацию за счет всех источников финансирования жилых домов
	кв.м.общ.

площ
	240
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Ввод в эксплуатацию индивидуальных жилых домов, построенных населением за свой счет и с помощью кредитов
	кв.м.общ.

площ
	120
	-
	120-
	-
	140
	116.7
	160
	114.6
	160
	114.6

	Оборот розничной торговли, включая общественное  питание
	млн.

руб
	8,0
	111,0
	8,2
	114,0
	8,2
	111,0
	8,2
	114,0
	8,2
	114,0

	Инвестиции в основной капитал  за счет всех источников финансирования
	млн.

руб
	0,683
	102
	0,69
	103
	0,69
	102
	0,69
	103
	0,69
	103

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн.руб
	2,70
	104
	2,76
	106
	2,76
	104
	2,76
	106
	2,76
	106

	Удельный вес прибыльных предприятий в общем количестве предприятий
	%
	3
	100
	4
	133
	4
	100
	4
	133
	4
	133

	Среднемесячная заработная плата 1 работника (по всем предприятиям)

	руб.
	12450

	14000
	116
	14250

	14500

	14500

	Среднедушевые денежные доходы населения
	руб.
	9873

	11500

	12500

	12750

	12750

	Собственные доходы местного бюджета, всего
	млн. руб.
	1,4
	100
	1,4
	100
	1,4
	100
	1,4
	100
	1,4
	100

	Уровень обеспеченности собственными доходами бюджета на 1 человека
	руб.
	1891
	100
	1891
	100
	1891
	100
	1891
	100
	1891
	100

	Детская смертность на 1000 новорожденных
	чел.

	Охват работающего населения профилактическими осмотрами
	%
	80
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Охват детей диспансерным наблюдением
	%
	78
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Удельный вес детей, посещающих детские дошкольные учреждения, от общей численности детей дошкольного возраста
	%
	81
	Х
	90
	Х
	90
	Х
	90
	Х
	90
	Х

	Удельный вес детей в возрасте 7-15 лет, обучающихся в общеобразовательных школах, от общей численности детей данной возрастной категории
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Доля детей, охваченных дополнительным образованием (музыкальным, художественным, спортивным и т.п.), в общем количестве детей до 18 лет
	%

	61

	Х
	62
	Х
	62
	Х
	62
	Х
	62
	Х

	Количество приемных семей

	ед.
	3
	100
	3
	100
	3
	100
	3
	100
	3
	100

	Количество детей, воспитывающихся в приемных семьях
	чел.
	11
	100
	10
	100
	10
	100
	10
	100
	10
	100

	Количество детей, находящихся под опекой (попечительством)
	чел
	2
	66,7
	2
	66,7
	2
	66,7
	2
	66,7
	2
	66,7

	В том числе количество детей, получающих пособие
	чел.
	2
	66,7
	2
	66,7
	2
	66,7
	2
	66,7
	2
	66,7

	Количество граждан, состоящих в очереди на получение социального жилья
	чел.
	7
	70
	10

	7
	100
	7
	100
	7
	100

	Стоимость жилищно-коммунальных услуг для населения в расчете на 1 кв. м
	руб.
	33,44
	105,7
	33,20
	104,9
	33,20
	104,9
	33,20
	104,9
	33,20
	104,9

	Доходы от аренды муниципального имущества и земли
	тыс. руб.
	70
	100
	70
	100
	70
	100
	70
	100
	70
	100

	Обеспеченность транспортными средствами общего пользования на 1000 человек
	ед.
	1,1
	204
	1,1
	204
	1,1
	204
	1,1
	204

	1,1
	204

	Обеспеченность населения домашними телефонами  на 100 жителей
	ед.
	47,2
	200
	47,2
	200
	47,2
	200
	47,2
	200
	47,2
	200

	Охват населенных пунктов сетью мобильной   связи
	%
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Удельный вес освещенных улиц
	% от общей протяженности
	70
	Х
	90
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	Доля учреждений образования, оборудованных:

	- водопроводом
	%
	50
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	- горячим водоснабжением
	%
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х

	- сливной канализацией
	%
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х

	Доля учреждений здравоохранения, оборудованных:

	- водопроводом
	%
	50
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х
	100
	Х

	- горячим водоснабжением
	%
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х

	- сливной канализацией
	%
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х
	50
	Х

	Доля жилья, оборудованного:

	-  сетевым газом
	%

	Х

	Х

	Х

	Х

	Х

	водопроводом
	%
	51,7
	Х
	51,7
	Х
	51,7
	Х
	51,7
	Х
	51,7
	Х

	- сливной канализацией
	%
	51,7
	Х
	51,7
	Х
	51,7
	Х
	51,7
	Х
	51,7
	Х

       4. Планируемое создание новых и расширение действующих производств в 2015-2017  годах

	Наименование предприятия, предпринимателя, планирующих создание нового, расширение действующего производства
	Наименование нового производства, расширение действующего
	Количество создаваемых новых рабочих мест
	Вид выпускаемой продукции, оказываемых услуг
	Объем продукции, услуг, произведенных на новых рабочих местах,  тыс.                                                       рублей
	Среднемесячная заработная плата. рублей

	Постоянные производства и рабочие места

	Частное предприятие «Мартель»

Частное предприятие «Катюша»

	торговля

торговля
	2

2
	Торговля продовольственными товарами

Торговля продовольственными и хозяйственными товарами

	9030

9030

	Временные (сезонные) работы

	Общественные работы

	Администрация Кремлевского сельсовета

	привлечение осужденных к исправительным работам
	по мере поступления
	уборка территории

Кремлевского сельсовета

	Трудоустройство детей и подростков (в свободное от учебы время, в летний период)

	МКОУ «Кремлевская СОШ»

	ремонт помещений школы
	по мере надобности
	ремонтные работы

	по объему выполненных работ

5. Мониторинг хода реализации среднесрочного плана социально-экономического развития  поселения:

5.1. Методики мониторинга хода реализации плана.

В целях контроля хода реализации среднесрочного плана в начале каждого

года проводить сбор, анализ и обобщение основных индикаторов социально-экономического развития поселения. Полученные данные доводить до населения через средства массовой информации и периодическое издание «Вестник Кремлевского сельсовета»

5.2. Мероприятия по контролю за ходом реализации среднесрочного плана.

Все организации ответственные за реализацию среднесрочного плана (Кремлевский сельсовет, ФГУП «Кремлевское» Россельхозакадемии, МУП «Кремлевский комхоз», МКОУ Кремлевская СОШ, МКУК «Кремлевский СДК») по результатам мониторинга отчитывается раз в год на публичных слушаниях населения.

Администрация Кремлевского сельсовета на каждом заседании Совета депутатов отчитывается о ходе выполнения среднесрочного плана.